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Tarih araş tırmalarında, ilmi neticeleri geniş  halk kitielerine intikalinin sağlanması, 
dikkate değer bir mesele olarak görünmektedir. Zira ciddi ilmi eserlerin gerek içeriği, gerekse 
öteki hususiyetleri ile halkın malı  olması  imkansızdı r. Aradaki boşluğun giderilmesi, ilmi 
gerçeklerin halka yansıtılması  tarihçilerin görevidir. Bunun içindir ki, ilmi kuruluşlar zaman 
zaman "halk için" ayrı  yayı nlar yapmak gereğini duymuşlardı r. Mesela Türk Tarih Kurumu 
yayınları nı n XX. dizisi, "Halk için tarih yayı nları" adı nı  taşımaktadı r. Bununla beraber bu 
boşluğun tarihçiler tarafindan tam olarak doldurulduğu söylenemez. Tarihçilerin yazdı kları nı  
esas alanlar da bu türden eserler vermeye çalışmaktadı rlar. 

Önümüzde bu türden yazı lmış, bir eser bulunuyor: The Dreadful Day, The Battle of 
Manzikert,1071, (London 1981). Yazarı  olan Alfred Friendley, uzun yı llar Washington Post'da 
çalışmış  bir eski gazetecidir. Emekliye ayrı ldı ktan sonra, bir ara geldiği Side'yi çok sevmiş, 
özellikle hanı mı nı n da etkisiyle burada temin ettikleri bir eve her yaz gelmeye başlamışlardı r. 
Bu arada kurmuş  olduğu Milletlerarası  Side Dostları  vakfı  ile yöredeki kazı ları  
desteklemişlerdir. Işte A. Friendley'in bu eseri, kaynaklara dayanı larak yazı lmış  bir araş tı rma 
olmayıp, tarihi gerçeklerin geniş  halk kitlelerine intikalini gaye edinen bir eserdir. Bunu yazar 
da itiraf etmektedir. 

Aslı nda bu, eser, A. Friendley'in Türkiye ile ilgili ikinci ki tabidir. Ilk önemli çalışması , 
181 I -12 yı lları nda Güney Anadolu kı yı ları nda çalışmalar yapan ve Karamania diye ünlü eserin 
müellifı  Kaptan F. Beaufort'un hayatı  ile ilgilidir: Beaufort of the Admiralty, The life of Sir Francis 
Beaufort 1774-1857, (London 977). Bilindiği gibi, F. Beaufort'un yazdı kları  o dönem 
Türkiye'sinin güney kı yıları  için en önemli kaynaklardan birisidir. Onun verdiği bilgilerden 
sadece iki hususu hatı rlatmakla yetineceğiz. Ilki 8.000 nüfuslu olduğunu söylediği Antalya'da 
Türkler nüfusun 2 / 3 olup kalanı  teşkil eden Rumlar, sadece Türkçe bilirlerdi; ikincisi bugünün 
büyük şehri (198o sayımma göre 216.308 nüfuslu olan) Mersin, 1812 lerde kıyıdaki birkaç 
kulübeye yerlilerin verdiği bir isimdi. A. Friendley bu eserinde genel olarak Türklere sempati ile 
bakan Beaufort'un hayatını  incelemiştir. 

A. Friendley'in Türkleri doğrudan ilgilendiren eseri, Malazgirt savaşına ait olanıdı r. 
Yazar, önsözde de itiraf ettiği üzere, grekçe, türkçe veya arapça okumamakla birlikte, batı  
dillerinde yazı lanlar ile bazı  neşredilmemiş  çevirilerin yardı mıyla bu eserini kaleme almış tı r. 
Bölüm adları  ve eserdeki harita ve şemalar, yazarın gazeteci özelliğini yansıtmaktadır. Eserin 
muhtevası  kısaca şöyledir: Eser, savaşların önemini belirten bir "giriş"le başlamaktadı r. 
Türklerin en eski tarihi I., İslâma geçiş  2, ve Selçuklular da 3. bölümde inceleniyor. 4.. Bölümde 
Bizans'ın zirvede olduğu devir, 5. bölümde ise alçalma devirleri gözden geçirilmektedir. 6. 
Bölümde Armenia söz konusu edilerek, yörenin önemi tebâruz ettirilmektedir. Türklerin, XI. 
yy ilk çeyreğinde bu yörede görünmeleri 7. Bölümde söz konusu edilmektedir. 8 ve 9. 
bölümlerde Selçuklu akı nları  (1048-1069) ve Bizans'ı n zayıf karşı lığı  (1068-70) incelenmiş tir. 
to. Bölüm "Malazgirt'de Alacakaranlı k" baş lığın' taşır ki, savaş  ası l bu bölümde anlatı lı r. 
Savaşın yakın ve uzak sonuçları  11 ve 12. bölümlerde incelenmiş, nihayet 13. bölümle, en 
önemli sonuç sayılabilecek olan Haçlı  seferleri girişimi ile eser bitmektedir. Görülüyorki eserin 
planı, olayı  ve önemini karşılayacak niteliktedir. Verdiği bilgiler de, konuları ndaki ilmi 
eserlerden nakledilmişlerdir. 
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Girişde de kısaca belirtildiği gibi, doğrudan bir ilmi gerçeği ortaya çı karmak yerine, bilim 

adamlarının ulaş tı kları  sonuçlara göre yazılan bu eser, olayları  tarafsız gözle incelemesi 

bakı mı ndan dikkati çekiyor. Eflaki'de zikredikn ve Mevlana'nın rumları  imarcı , Türkleri ise 

yı kıcı  gösteren pasajı  kullanılmış, lakin bu abartı lmamış tır. Bunun yanı nda ilim adamları ndaki 

bazı  tarihi gerçekler de sadakatle nakledilmeye çalışı lmış tır. Gerçi bunları n önemli bir kısmı, 

bugün tartışma konusu olabilmektedir: Türklerin tamamen göçer-evli (nomad) oldukları  

iddiası  yanında ekonomilerinin "yağma"ya dayanması, bize göre, gerçek olmamakla beraber 

bir kısı m Türk bilim adamlarınca da kabul edilmektedir. Dolayısıyla bu ve benzeri hususları n 

özellikle Türk tarih araştırıcaları  tarafı ndan incelenmesi gerekmekte olup, buradaki bilgiler 

olağan karşı lanabilir. 
Netice olarak A. Friendley'in bu eserlerinin özellikle Bat ı  genel etkarı nda layık olduğu yeri 

bulacağına inanıyoruz. 
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